

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Kwietnia.

SOBOTA.

Rok 1832.

N^o 109.

WSPOMNIENIA.

Zgon Jana Przesławowicza Akademika Krakowskiego 1635.

Najpiękniejsza pogoda sprzyjała wczoraj obchodzeniu Grobów; w wielu Kościołach Amatorów poci obiej wykonywali stosowne muzyki, a w Kościele Metropolitalnym liczna orkiestra pod dyrykcją Kapelmistrza *Kurpińskiego*, wykonała *Siedm słów* kompozycji *Hajdena*. — Wczoraj JW. Dyrektor Główny Komisji Rządu: *Sprawiedliwości*, obchodził więzienia Warszawskie w towarzystwie Prokuratora Król: przy Sądzie Kryminalnym. Więźniom u *Franciskanów* przesznaczył znaczną sumę na sprawienie święconego.

Sekretarjat Generalny Komisji Rządowej Przycho: i Skarbu. Z rozkazu JW. Dyrektora Głównego, uwiadamia wszystkich PP. Kandydatów podanych Komisji Skarbu przez Władze wyższe do umieszczenia na posadach Skarbowych, ażeby zgłosili się do Sekretarjatu Generalnego i składali dowody swej kwalifikacji podług której na Listę Kandydatów wpisane być mają. Ponieważ uwiadomienie to ma szczególnie na celu interes własny samychże Panów Kandydatów, więc zwołę w umieszczeniu ich na zawoławac mogącej a stosownej do ich kwalifikacji posadzie, swojej tylko opieszłości w dopełnieniu tego wezwania przypisać będą mogli. — *Miniewski*.

W Kancelarzu *Ciechanowskiego* na Podwalu Nr 497 i *Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej Nr 454 po zł. 1 gr. 5, znajduje się do nabycia Dziełko: *Łatwy sposób wygrania na Loterii liczbowej z wyjaśnieniem kombinacji* w tej grze zachodzących i dotążeniem tabelli wyznaczonych numerów z koła loterii od roku 1807

do 1832, oraz tabelli wskazującej wiele w wielu numerach iest amb i tern; szczególnie godnym czytania iest Rozdział o podobieństwie wygrania na loterii liczbowej. — Odwiedzany liczenie w latach zeszłych *Zielony Ogródek* za Zdrojami Nr 2070, od dziś znova iest otwartym; Goście codziennie mieć mogą *Raki*, *Kurczęta* i *Szparagi*. — Kurs wczorajszy, Dukaty hol: nowe zł. 19 i gr. od 10 do 15; Rossyjskie Assygnaty 100 rubli, zł. od 179 gr. 27 do 180. Listy zastawne 86; Obligacje udziałowe 332. — Dziś rano około godziny 1ej wybuchnął pożar w tylnej oficynie na Poście, ogień dostał się do składu drzewa i to pomnożyło gwałtowne płomienie; ta oficyna znacznie iest uszkodzoną, o godzinie 9ej ieszcze trwa ogień. — Wczoraj po południu za *Pragę* widziano dym ogromny, zapewne w iednym z tamecznych lasów wybuchnął pożar. — JP. *Mazowski* Artysta Teatru Rozmaitości, po półtorarocznej nieobecności na tejsze scenie, ponownie przedstawi iedną z swych ról głównych. — *Xiężniczka* *Teresa Jabłonowska*, kanonicka w *Wiedniu*, Dama niepospolitych wiadomości w historii polskiej (o której *Hann* w przemowie do pierwszego wydania „*Wiomy*“ *Klejsta*, przekładu *Stoczkiewicza*, zaszczytnie po między uczonemi Polkami wspomina), zbiera szczególniej uzupełnienia i poprawki do herbarza *Niesieckiego*, i z wdzięcznością przyjmie udzielone sobie w tej mierze postrzeżenia. — Nie każdemu może z czytelników naszych wiadomo, że sonet *Adama Mickiewicza* o górze krymskiej *Czatyrdach*, na język per-

ski przełożony został przez *Mirzę Dziaferu*, jednego z pierwszych żyjących poetów *Persji*, który bawiąc w *Petersburgu* poznał się z *Mickiewiczem* i nazywa go: „doskonałym, ukształconym, rozsądnym, mądrym i ulubionym przyjaciелеm swoim.” Poeta ten perski takie o *Mickiewiczu* dał zdanie: „Jego poezje pełne są blasku, z których iak deszcz padają perły, są wielbione od uczonych i zasłużyły na znakomitą sławę w polskiej literaturze.”

W przyszły Wtorek, jeżeli pogoda postuży, puszczony będzie w górę na powietrze *Wielki Balon* iaki w tej stolicy niebył widziany. Balon ten w przecięciu czyli średnicy trzyma stóp przeszło 24, a objętość czyli brylowatość zawiera 13,713 stóp kubi: Taki ogromny Balon w obec zgromadzonych na to widzów, napełni się w przeciągu 24 minut. Napełnienie tej dużej maszyny odbędzie się bardzo łatwym sposobem, poczem 4 Damy, jeżeli zechcą, mogą mieć tę przyjemność, na 4ch sznurkach iedwabnych oprowadzać go po całym miejscu widowiska i podług woli lub upodobania obecnych widzów, albo raptem, albo powoli w górę go puścić. Balon ten, koloru białego i czerwonego, opatrzony iest spadochronem, puszczony będzie z 3ma małemi żyjącami zwierzętami, które doszedłszy do pewnej wysokości, za pomocą spadochronu, przez mechanikę, poiedyćzo i nieuszkodzone spuszczone będą, co Publiczność wielce ubawi. Spadochron takowy, nowym zupełnie sposobem, w kształcie kapelusza chińskiego z samych pęcherzów iest zrobiony; spadając zaś dopiero się rozwinię i rozszerzy. Podpisany mając tak chlubne świadectwa, iako w największych miastach Europy, Azji i Afryki z więtością był przyjmowany, a nawet i tu przed 26 latami w ogrodzie *Foxal* zwanym, licznem zgromadzeniem był zaszczycony, obiecauie so-

bie i teraz wstąpię na łaskawe względy Szanownej Publiczności, gdyż tego będzie staniem każdego zadowolić i przyrzeczeniem zadostyc uczynić. Cena miejsc: Osoby dostojniejsze podług upodobania. Pierwsze miejsce złp. 2, drugie zł. 1, trzecie gr. 15; Dzieci płacą połowę. Widowisko zacznie się o godz: 4 po południu. Miejsce tegoż widowiska na placu *Kadeckich Koszar*. (Gdyby pogoda dnia wyznaczonego postużyć nie miała, odłoży się na dzień następny.) — *Wenzel Tuschil.*

Ze Lwowa. — Adres podany przez Szlachtę Galicyjską, z powodu rocznicy urodzin N. Cesarza i Króla Jmci, na ręce *JO. Xcia*, tych Królestw Gubernatora, zawierający oraz projekt założenia instytutu dla sierot ku wiecznej pamiętce uroczystego dnia tego w dowód nieograniczonej miłości i uwielbienia najwyższej osoby N. Monarchy, i ofiarę na ten cel z dobrowolnej składki 50,000 zfr. w mon: konw: z prośbą o najwyższe pozwolenie, aby instytut ten mógł się szczyście najwyższem N. Pana imieniem, zostać Jego Cesarzkiej K. Mości przyzwoitą drogą przełożony. N. Pan raczył najwyższem postanowieniem z d. 23 Marca r. b. wynurzenie to uczuć przychylności i uległości Szlachty Galicyjskiej miłościwie przyjąć i założenie rzeczonego instytutu dla sierot pozwolić. — W Wiadomościach handlowych z *Galicyji* a mianowicie z okolic *Dukli* iest następujące doniesienie: Zapasy wszelkich produktów są znaczne. Obywatele, odkładając sprzedaż zwykle do wiosny, teraz, gdy ani hurtowni kupcy się niepokazują, ani miejscowe ceny się nie podnoszą, widzą omyłone swoje nadzieje. W największym są wszakże kłopotcie ci, którzy, niemając własnych gorzelni, zatrzymali kartofle. Czas nagli, ale urodzaj przeszłoroczny zaopatrzył gorzelników własnym plonem tak dalece, że mało gdzie który cudzego po-

trzebnie zasiłku. Przeworniejsi więc, niezważając nawet na kilkomiłową odstawę, przedawali wcześniej, a lubo tylko po 20 kraj: m. k. korzec z odstawą, zbyli się jednak niebezpiecznego produktu i iak się teraz okazuje, dobrze na tem wyszli. Te niekorzystne dla właścicieli ziemni stosunki, mają przynajmniej tę jedyną pocieszającą stronę, że włóścianin, przeszlorocznym przednowkiem mocno uciśniony, znajdzie teraz ulgę i odetchnienie.

Przes Rády Ministrów Francuzkich *Perje* jeszcze zupełnie niewyzdrowiał z cholery. — W *Paryżu* już dostało cholery osób 6,000, a umarło z niej blisko półtrzecia tysiąca. — Hrabia *Ortów* oczekiwał w *Londynie* 10go lub 12 b. m. Kurjera od swego dworu i nie wątpi że przybędzie rozkaz do wymiany ratyfikacji traktatu o Belgją. — Ostatnia rada Pełnomocników wielkich Mocarstw w *Londynie* trwała do goda: 8 wieczorem, której był ten skutek, że *Austrja* i *Prussy* niepodpiszą ratyfikacji traktatu bez *Rossji*. — Między gabinetem Wiedeńskim i Francuzkim odbywają się ciągle ważne korespondencje, wszyscy mniemają, że sprawa Państwa Papięskiego będzie wkrótce ukończoną. Mówią, że w *Rzymie* odbędzie się wkrótce Rada Pełnomocników wielkich Mocarstw. — W *Placencji* (we *Włoszech*) uwieziono wiele osób należących do spisku. — Do *Medyolanu* przybyło kilka pułków jazdy i piechoty Węgierskiej. — Wojska Belgickie i Holenderskie są w ciągłym poruszaniu; wiadomości codziennie inne. — Cesarz *Don Pedro* jest ciągle wytrwały w swoim przedsięwzięciu, względem wyprawy przeciw Portugalji nielękając się Hiszpanji, która ma niezawodny zamiar dopomagać *Don Michatowi*. Korpus ochotników *Don Pedra* coraz bardziej powiększa się na wyspie *Terceirze* i składać

się ma z wyboru ludzi różnych narodów. — Ponawia się wieść w *Paryżu*, że korpus wojska Francuzkiego ma się udać nad granicę Hiszpańską, dla uważania poruszeń wojska tego państwa. — Król Francuzów ma wkrótce odbyć podróż do kilku departamentów swego państwa.

Posel Rosyjski uroczystie w Imieniu Najjaśniejszej CESARZOWEJ Wszech Rossji, oddał Dostojnej Matłżonę Królewicza Następęcy tronu Szwedzkiego, order S. Katarzyny wielkiego Krzyża, a przytem pismo JEJ CESARSKIEJ MOŚCI w najprzystajniejszych wyrazach.

Mieszkańcy pewnego miasta prowincyjnego we *Francji*, długi czas po między sobą uskarżali się, że deputowany ich nigdy na posiedzeniach w izbie niższej nie mówił. Dnia pewnego wpada jeden z mieszczan do domu publicznego i woła uradowany: „Oto nareszcie już i nasz deputowany dał się słyszeć!” Ciekawie skupiają się na około niego. „Jako? gdzie? kiedy? pytaią się ze wszech stron. „Czytajcie gazetę” odrzekł mieszczanin „w niejto wyraźnie napisano, że w ciągu mowy pewnej dało się słyszeć powszechne szemranie, był tam więc zapewne i głos naszego deputowanego! — Kobiety najchciwsze panowania domowego znajdują się na wschodzie, w jednej części *Indji* w *Karnatyk*. Tam według podania byłego gubernatora w *Madras* Pana *Manro*, stosunek płci całkiem się odmienił. W jednej kście kobiety trudnią się wszystkim, a mężowie są tylko posłuszni. Mąż dane rozkazy odbiera i wykonywa pokornie i cierpliwie od żony swojej znosi wyrzuty, iczli poleceń niedokładnie wypełnił. By ujrzeć podobne stała nie trzeba, zdaie się, aż do *Indji* podróżować. — Na wystawie sztuk w *Londynie*, był niedawno *Billard* zlanego żelaza, wielkości 24 stóp kwadratowych.

DONIESIENIA.

Przez załamanie się sklepienia w magazynie korszar Radziwiłłowskich, gdzie się znajdują skarbowe produkty, 1296 korcy owsa zmieszano się z wapnem i miatką cegłą. Owies ten uznany za niezdatny dla koni, może być użyty do siewu. Z tego powodu, stosownie do postanowienia wyższej władzy, owies pomieniony ma być sprzedany przez licytację, na którą Główna Polowa Prowjantska Komisja czynnej Armji wzywa chęć kupna mających. Termin do licytacji przynajmniej się na dzień (20 Kwietnia) 2 Maia, a ostatnie przybicie nastąpi w dniu (22 Kwietnia) 4 Maia b. r. O bliższych szczegółach dotyczących się tej sprzedaży powziąć można wiadomość każdego dnia w biurze Głównej Prowia: Komisji przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1264 i 5.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, a zwłaszcza osoby, które mnie od dawna zaufaniem swoim zaszczycały, i życzyły sobie ażeby Syn mój zagranicą w professji Szewkiej był wydoskonalszy, że tenże Syn Jan Henryk Miler wydoskonalszy się w tej professji w celniejszych miastach Europy a szczególnie w Paryżu i Londynie i już powrócił do Warszawy został wpisany w księgę zgromadzenia majstrów i razem z inną Warsztat obuwia męzkiego w najlepszym i najnowszym Paryżkim i Londyńskim guście w domu Nr 564 przy ulicy Długiej utrzymywać będzie. Życzący więc sobie obstałować podobne roboty, raczą się zgłosić do naszego Warsztatu a mogą być pewni, że ich życzeniem zadosyć się stanie. — *Jan Arnold Miler.*

Przy ulicy Krakow: Przedmieście pod Nr 380 dawane będą zabawy MUZYCZNE w sali obszernej, dobrze oświetlonej w każdą Niedzielę; rozpoczynając się będzie o godzinie 9tej popołudniu. Właścicielka zaręcza za rychłą usługę i pomierne ceny rozmaitych napoiów. — *Jagnieszka Kazimierska.*

Zawiadamia się interesentów, iż plac wojskowy za Rogatkami Jeruzolimskimi, Placem Musztry zwany, przez Publiczną licytacją na dniu (19 Kwietnia) 1go Maia r. b. o godzinie 9 zrana, w biurze Inżynierskim Placu Warszawy w pałacu Saskim odbyć się mającą do użytku pasania inwentarzy, w jednoczną dzierżawę więcej dającemu wynalętem zostanie. Chęć dzierżawy mający zapisać w wadium jedną trzecią części dzierżawą odpowiednią, w terminie powyższym zgłosić się zechcą. — Pułkownik Inżynierów *Engbricht.*

DOM pod Nr 1906 i PLAC klimowy zwany pod Nr 1898 na gruncie dziedzicznym, do sprzedania, lub wydzierżawienia każdego czasu. Informacja u Właściciela pod Nr 1906.

MEODZIENIEC posiadający języki Rosyjski, Polski i Niemiecki, życzy sobie przyjąć obowiązek w Banku, Kautorce albo też w handlowym składzie, lub dozorstwa; ktoby więc potrzebował, raczy się zgłosić przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1655 na 1szym piętrze, od godziny 6 do 10 zrana, popołudniu od Iszej do 3ciej.

Podpisany Negocjant zawiadamia osoby interessowane, iż pomieszkanie swoje dotychczasowe zamienił i mieszka przy ulicy Piekarskiej pod Nr 123 na 1szym piętrze od frontu, prztem donoszę, iż ktoby życzył zaciągnąć na hipotekę domu jaką sumkę, raczy interessant się zgłosić do podpisanego z wykazem hipotecznym. — *Józef Chwalibog.*

Podpisany Reient Powiatu Warszawskiego podaje do wiadomości Publicznej iż na żądanie Sukcesorów pełnoletnich zacznie się w domu przy ulicy Bugaj pod Nr 2597 w dniu 25 b. m. i r. o godzinie 9 zrana sprzedaż przez licytacją Publiczną ruchomości a mianowicie mebli, garderoby, bielizny, luster, obrazów olejomalowanych, kosztowności, srebro, miedzi, fajansu i szkła; a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze, wrazie gdyby taż licytacja niebyła ukończona w tymże dniu, odbywać się będzie dni następnych zawsze od godziny 9tej zrana. *Ludwik Wotowski.*

W Sklepie Ubogich sprzedają się następujące WINA w najlepszych gatunkach i najpomniejszej cenie iako to: Francuzkie BORDO białe i czerwone butelka po zł: 2 gr 15, CHATEAU LAFITE zł: 4 gr: 20, Reńskie NIERSTEINER zł: 4, MARKBRUNER zł: 5, SCHLOS JOHANISBERGER zł: 8, WEGERSKIE zł: 2 gr: 15 i zł: 3, MADEIRA zł: 6, BORGONSKIE zł: 6.

HANDEL WIN JÓZEF AJASTRZĘBSKIEGO dotąd przy ulicy Trębackiej pod Nr 640 będący, przeniesiony został pod Nr 531 przy ulicy Podwale.

Dzisiaj ciepła stopiły. (Wczoraj w południe 13.)
TEATR NARODOWY. Poitrze *Oblubienica z Lamermoru.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Poitrze *Stuga dwóch Panów, Pokoik Zuzi.*

Jutro w uroczyste święto; Kurjer nie wyjdzie.